LXXIX. INTEREA Commius reliquique duces, quibus summa imperii permissa erat, cum omnibus copiis ad Alesiam perveniunt, et, colle exteriore (1) occupato,

(11) *Securibus* : allusion aux Proconsuls qui gouvernaient les Gaulois dans la province romaine, et à leurs douze lieuteurs.

(1) *Excedant — descendant* : changement de sujet.

(2) *Illo utendum consilio* : souvent après les verbes prier, commander, décider, suivis du subjonctif avec *ut* ou *ne*, on construit l'accusatif et l'infinitif, parce qu'on répète indirectement l'opinion ou les paroles du sujet de la phrase ; cet infinitif dépend des mots décider, dire, penser, dont le verbe principal renferme l'idée. Nepos, Milt. *His consulentibus nominatim Pythia præcepit, ut Miltiadem sibi imperatorem sumerent; id si fecissent, incepta prospera futura.*

(1) *Colle exteriore* : c'est-à-dire une des collines qui en-

non longius & passibus ab nostris munitionibus consistunt. Postero die, equitatu ex castris educto omnem eam planitem, quam in longitudinem ~~ni~~ millia passuum patere demonstravimus, complent, pedestresque copias paulum ab eo loco abditas (2) in locis superioribus constituunt. Erat ex oppido Alesia despectus in campum. Concurritur, his auxiliis visis : fit gratulatio inter eos (3), atque omnium animi ad laetitiam excitantur. Itaque productis copiis ante oppidum consistunt, et proximam fossam cratibus integunt, atque aggere explet, seque ad eruptionem atque omnes casus comparant.

LXXX. CÆSAR, omni exercitu ad utramque partem munitionum (1) disposito, ut, si usus (2) veniat, suum quisque locum teneat et noverit, equitatum ex castris educi et prælium committi jubet. Erat ex omnibus castris (3), quæ summum undique jugum tenebant, despectus; atque omnium militum intenti animi pugnae proventum exspectabant. Galli inter equites raros sagittarios expeditosque levis armaturæ interjecerant, qui suis cedentibus auxilio succurrerent et nostrorum

touraient la ville d'Alise (ch. 69), elle est appelée *exterior* par opposition à celle sur laquelle la ville se trouvait et autour de laquelle se déployaient les travaux de siège des Romains.

(2) *Abditas* : retirés, éloignés et non pas cachés.

(3) *Inter eos* : les Gaulois qui se trouvaient dans Alise.

(1) *Ad utramque partem munitionum* : et près des retranchemens intérieurs qui entouraient la ville et aussi près des retranchemens extérieurs.

(2) *Usus*, usage, l'occasion de faire usage, besoin, nécessité.

(3) *Ex omnibus castris* : de tous les côtés du camp, *ex omnibus castrorum partibus*.